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사용자
사각형



회계년도 : 2021년          
예산차수 : 기금변경 2 차   
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○특정분야의 사업을 취진하기 위해 지속적이고 안정적인 자금지원 및 탄력적인 집행을 통한 효율적인 기금운용계획수립

○기금운용의 투명성을 및 효율성을 제고하고, 기금사업을 활성화 하며 기금결산 보고 시 성과분석 실시

○기금 운용의 특수한 목적을 위해 사업추진의 융통성, 효과성, 효율성 제고에 중점

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

 통합재정안정화기금

 (통합계정)
2021

회계연도 간 재정수입 불균형을 조정하고 각종 회계 

및 기금의 여유자금을 통합적으로 관리하기 위함
이천시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례 기획예산담당관

 통합재정안정화기금

 (재정안정화계정)
2019

회계연도 간 재정수입 불균형을 조정하고 각종 회계 

및 기금의 여유자금을 통합적으로 관리하기 위함
이천시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례 기획예산담당관

 옥외광고발전기금 2016
광고물 등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 생활환경 

조성

옥외광고물등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 

제6조의2, 이천시 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례
주택과

 노인복지기금 1996 노인복지증진 및 지역사회발전에 기여 이천시노인복지기금조성및운용에관한조례 노인장애인과

 양성평등기금 2002
성평등 촉진, 여성의 사회참여 확대와 인권보호 및 

권익증진
이천시양성평등기본조례 여성정책과

 폐기물처리시설설치지역

 지원기금
2010 폐기물처리시설 설치지역 주민복지증진 이천시폐기물처리시설설치지역지원기금설치및운용조례 자원관리과

 폐기물처리시설주변영향지역  

 주민지원기금
2001 폐기물처리시설 주변영향지역 주민복지증진

폐기물처리시설설치촉진및주변지역지원등에관한법률, 

이천시폐기물처리시설설치촉진및주변지역지원등에관한조례
자원관리과

 재난관리기금 2004
재난예방 및 재난상황발생에 따른 긴급 재난대응 

응급복구비를 충당하기 위함
재난및안전관리기본법, 이천시재난관리기금운용및관리조례 안전총괄과

 식품진흥기금 2000
식품위생 및 영양수준의 향상을 위한 사업수행에 

필요한 재원을 충당하기 위함

식품위생법 제89조 및 같은 법 시행령 제61조, 이천시 

식품진흥기금 설치 및 운용 조례
보건위생과

 농촌지도자육성기금 1996
농업인 품목별생산조직체 육성 및 우수 농업전문 

경영인 육성
이천시농촌지도자육성기금운용조례 농업진흥과
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2. 기금운용계획총괄표
회계년도 : 2021년       
예산구분 : 기금변경 2 차
부    서 : 전   체 (단위:천원)

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금

차

입

금

융자금

회수(이

자포함)

예탁금

원금회

수

예치금회

수
예수금 이자수입

기타수

입
계

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운

영비

기본

경비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지출

합  계 487,008,854 6,242,476 264,700 0 0 0 402,088,421 74,989,671 2,722,805 700,781 487,008,854 9,186,039 0 39,200 0 0 297,667,985 0 0 180,115,630

통합재정안정화기금

(통합계정)
74,989,671 0 0 0 0 0 0 74,989,671 0 0 74,989,671 0 0 0 0 0 74,989,671 0 0 0

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
385,900,719 0 0 0 0 0 383,316,832 0 2,583,887 0 385,900,719 0 0 0 0 0 205,900,719 0 0 180,000,000

옥외광고발전기금 2,478,328 0 37,800 0 0 0 1,968,528 0 13,000 459,000 2,478,328 400,709 0 39,200 0 0 2,032,789 0 0 5,630

노인복지기금 1,065,995 0 0 0 0 0 1,053,593 0 12,402 0 1,065,995 20,000 0 0 0 0 1,045,995 0 0 0

양성평등기금 1,092,065 0 0 0 0 0 1,078,279 0 13,786 0 1,092,065 30,000 0 0 0 0 1,062,065 0 0 0

폐기물처리시설설치

지역지원기금
319,282 186,018 0 0 0 0 53,979 0 600 78,685 319,282 252,000 0 0 0 0 67,282 0 0 0

폐기물처리시설주변

영향지역주민지원기금
6,090,148 1,838,114 0 0 0 0 4,235,034 0 17,000 0 6,090,148 2,815,000 0 0 0 0 3,275,148 0 0 0

재난관리기금 12,637,844 4,218,344 0 0 0 0 8,369,500 0 50,000 0 12,637,844 5,289,000 0 0 0 0 7,348,844 0 0 0

식품진흥기금 757,210 0 226,900 0 0 0 362,214 0 5,000 163,096 757,210 352,210 0 0 0 0 295,000 0 0 110,000

농촌지도자육성기금 1,677,592 0 0 0 0 0 1,650,462 0 27,130 0 1,677,592 27,120 0 0 0 0 1,650,472 0 0 0
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회계년도 : 2021년       
예산구분 : 기금변경 2 차
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

기  금  명 2020년도 말 
 조성액 ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도말 
 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계 402,088,421 84,920,433 189,340,869 297,667,985 △104,420,436

통합재정안정화기금(통합계정) 0 74,989,671 0 74,989,671 74,989,671

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 383,316,832 2,583,887 180,000,000 205,900,719 △177,416,113

옥외광고발전기금 1,968,528 509,800 445,539 2,032,789 64,261

노인복지기금 1,053,593 12,402 20,000 1,045,995 △7,598

양성평등기금 1,078,279 13,786 30,000 1,062,065 △16,214

폐기물처리시설설치지역지원기금 53,979 265,303 252,000 67,282 13,303

폐기물처리시설주변영향지역

주민지원기금
4,235,034 1,855,114 2,815,000 3,275,148 △959,886

재난관리기금 8,369,500 4,268,344 5,289,000 7,348,844 △1,020,656

식품진흥기금 362,214 394,996 462,210 295,000 △67,214

농촌지도자육성기금 1,650,462 27,130 27,120 1,650,472 10
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부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

기  금  명 2021년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 297,667,985 0 0 297,667,985

통합재정안정화기금(통합계정) 74,989,671 0 0 74,989,671

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 205,900,719 0 0 205,900,719

옥외광고발전기금 2,032,789 0 0 2,032,789

노인복지기금 1,045,995 0 0 1,045,995

양성평등기금 1,062,065 0 0 1,062,065

폐기물처리시설설치지역지원기금 67,282 0 0 67,282

폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금 3,275,148 0 0 3,275,148

재난관리기금 7,348,844 0 0 7,348,844

식품진흥기금 295,000 0 0 295,000

농촌지도자육성기금 1,650,472 0 0 1,650,472
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통합재정안정화기금

통합계정

<기획예산담당관>
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사용자
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

① 기금설치 개요

이천시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 회계연도 간 재정수입 불균형을 조정하고 각종 회계 및 기금의 여유자금을 통합적으로 관리하기 위함

(3) 설치년도 : 2021년

② 기금운용의 기본방향

재정의 효율적인 운용을 위하여 회계(기금) 상호 간 재원을 예탁,예수하고, 여유자금을 통합 관리하기 위함(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 기금의 안정적 적립으로 기금운용의 활성화 도모

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

0 74,989,671 0 74,989,671 74,989,671
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2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

74,989,671 0 0 74,989,671

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

다른 회계 또는 기금으로부터 예탁받는 자금의 원금 및 이자수입, 통합계정 운용으로 발생하는 수익금(2) 재원조성 :

다른 회계 또는 기금으로의 융자, 예탁받은 자금의 원금 및 이자상환, 통합기금 운용 관리에 필요한 경비(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 시정 추진에 필요하다고 인정한 경우
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

합 계 74,989,671 69,648,969 5,340,702 합 계 74,989,671 69,648,969 5,340,702

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 0 0 0 예 치 금 74,989,671 69,648,969 5,340,702

예 수 금 74,989,671 69,164,815 5,824,856 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 0 484,154 △484,154 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0

- 11 -



회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 0 484,154 △484,154

210 경상적세외수입 0 484,154 △484,154

216 이자수입 0 484,154 △484,154

216-01 공공예금이자수입 0 484,154 △484,154

◎공공예금 이자수입

경정 0원 - 기정 484,154,000원 = △484,154

700 보전수입등및내부거래 74,989,671 69,164,815 5,824,856

720 내부거래 74,989,671 69,164,815 5,824,856

722 예탁금및예수금 74,989,671 69,164,815 5,824,856

722-01 예수금수입 74,989,671 69,164,815 5,824,856

◎자활기금특별회계 예수금

경정 376,666,000원 - 기정 413,707,000원 = △37,041

◎의료급여기금특별회계 예수금

경정 0원 - 기정 19,795,000원 = △19,795

◎폐기물처리시설특별회계 예수금

경정 3,857,053,000원 - 기정 5,377,497,000원 = △1,520,444
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(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

◎도시개발특별회계 예수금

경정 35,952,000원 - 기정 28,456,000원 = 7,496

◎수질개선특별회계 예수금

경정 0원 - 기정 435,951,000원 = △435,951

◎상하수도특별회계(공기업) 예수금

경정 70,720,000,000원 - 기정 62,889,409,000원 = 7,830,591

수 입 합 계 74,989,671 69,648,969 5,340,702
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산담당관 74,989,671 69,648,969 5,340,702

재정ㆍ금융 74,989,671 69,648,969 5,340,702

재무활동(기획예산담당관) 74,989,671 69,648,969 5,340,702

보전지출(통합재정안정화기금(통합계정)) 74,989,671 69,648,969 5,340,702

통합재정안정화기금 예치금 관리 74,989,671 69,648,969 5,340,702

602 예치금 74,989,671 69,648,969 5,340,702

74,989,671 69,648,9695,340,702 5,340,70201 일반예치금

5,340,702
◎통합재정안정화기금(통합계정) 예치금

경정 74,989,671,000원 - 기정 69,648,969,000원 =

지 출 합 계 74,989,671 69,648,969 5,340,702
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 74,989,671 0 0 0 0 74,989,671 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74,989,671

계 74,989,671 0 0 0 0 74,989,671 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74,989,671
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구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

합계 0 0 74,989,671 74,989,671

예치금 소계 0 0 74,989,671 74,989,671

농협중앙회 0 0 74,989,671 74,989,671
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통합재정안정화기금

재정안정화계정

<기획예산담당관>
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사용자
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

① 기금설치 개요

이천시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 회계연도 간 재정수입 불균형을 조정하고 각종 회계 및 기금의 여유자금을 통합적으로 관리하기 위함

(3) 설치년도 : 2019년

② 기금운용의 기본방향

재정의 효율적인 운용을 위하여 회계(기금) 상호 재원 간 여유자금을 통합적으로 관리하기 위함(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 기금의 안정적 적립으로 기금운용의 활성화 도모

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

383,316,832 2,583,887 180,000,000 △177,416,113 205,900,719
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2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

205,900,719 0 0 205,900,719

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계로부터의 전입금, 재정안정화계정 운용으로 발생하는 수익금, 그밖의 특별회계, 기금의 폐지로 발생되는 재원(2) 재원조성 :

경상적일반재원의 합계 금액이 최근 3년 평균 세입액보다 감소한 경우, 대규모 재난 및 재해의 발생, 지역경제 상황의 뚜렷한

악화 등으로 재원 사용의 필요성이 인정되는 경우 등
(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 시정 추진에 필요하다고 인정한 경우
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

합 계 385,900,719 386,718,153 △817,434 합 계 385,900,719 386,718,153 △817,434

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 383,316,832 383,316,832 0 예 치 금 205,900,719 306,718,153 △100,817,434

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 2,583,887 3,401,321 △817,434 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 180,000,000 80,000,000 100,000,000
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 2,583,887 3,401,321 △817,434

210 경상적세외수입 2,583,887 3,401,321 △817,434

216 이자수입 2,583,887 3,401,321 △817,434

216-01 공공예금이자수입 2,583,887 3,401,321 △817,434

◎공공예금 이자수입

경정 2,583,887,000원 - 기정 3,401,321,000원 = △817,434

수 입 합 계 385,900,719 386,718,153 △817,434
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산담당관 385,900,719 386,718,153 △817,434

재정ㆍ금융 385,900,719 386,718,153 △817,434

재무활동(기획예산담당관) 385,900,719 386,718,153 △817,434

보전지출(통합재정안정화기금(재정안정화계정)) 205,900,719 306,718,153 △100,817,434

통합재정안정화기금 예치금 관리 205,900,719 306,718,153 △100,817,434

602 예치금 205,900,719 306,718,153 △100,817,434

205,900,719 306,718,153△100,817,434 △100,817,43401 일반예치금

△100,817,434

◎통합재정안정화기금 예치금
경정 205,900,719,000원 - 기정 306,718,153,000

원 =

내부거래지출(재정안정화기금)(통합재정안정화기금(재정안정화계정)) 180,000,000 80,000,000 100,000,000

내부거래지출(통합재정안정화기금) 180,000,000 80,000,000 100,000,000

701 기타회계등전출금 180,000,000 80,000,000 100,000,000

180,000,000 80,000,000100,000,000 100,000,00001 기타회계전출금

100,000,000
◎일반회계 전출금

경정 180,000,000,000원 - 기정 80,000,000,000원 =

지 출 합 계 385,900,719 386,718,153 △817,434
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 380,149,340 380,000,000 0 0 0 0 149,340 0 0 0 0 0 0 0 0 380,149,340

2020년도 3,167,492 0 0 0 0 0 3,167,492 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,492

2021년도 2,583,887 0 0 0 0 0 2,583,887 0 180,000,000 0 0 0 0 0 180,000,000 △177,416,113

계 385,900,719 380,000,000 0 0 0 0 5,900,719 0 180,000,000 0 0 0 0 0 180,000,000 205,900,719
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구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

(단위:천원)

합계 380,149,340 383,316,832 205,900,719 △177,416,113

예치금 소계 380,149,340 383,316,832 205,900,719 △177,416,113

농협중앙회 380,149,340 383,316,832 205,900,719 △177,416,113
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사용자
사각형



옥외광고발전기금

<주  택  과>
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사용자
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차        
회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 이천시 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 광고물 등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2016년

② 기금운용의 기본방향

광고물등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 생활환경 조성(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 광고물등의 정비 및 도시미관개선사업추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,968,528 509,800 445,539 64,261 2,032,789
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2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,032,789 0 0 2,032,789

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

옥외광고물등의 관리와 옥외광고산업진흥에 관한법률 제6조4항에 따른 옥외광고사업 수익금 옥외광고물 수수료, 과태료, 이행

강제금 등
(2) 재원조성 :

옥외광고물등의 관리와 옥외광고산업진흥에 관한법률 제6조의 2 제3항 및 이천시 옥외광고정비기금 설치 및 운용조례(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 광고물 등의 정비 및 경관개선 등
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차  
회계구분 : 옥외광고발전기금

합 계 2,478,328 2,384,007 94,321 합 계 2,478,328 2,384,007 94,321

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 400,709 567,920 △167,211

보 조 금 37,800 0 37,800 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 39,200 39,200 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,968,528 1,912,007 56,521 예 치 금 2,032,789 1,776,887 255,902

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 13,000 13,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 459,000 459,000 0 기 타 지 출 5,630 0 5,630
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차       
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

500 보조금 37,800 0 37,800

520 시ㆍ도비보조금등 37,800 0 37,800

521 시ㆍ도비보조금등 37,800 0 37,800

521-01 시ㆍ도비보조금등 37,800 0 37,800

◎광고물 정비 및 안전점검 지원사업 37,800,000원 = 37,800

700 보전수입등및내부거래 1,968,528 1,912,007 56,521

710 보전수입등 1,968,528 1,912,007 56,521

714 예치금회수 1,968,528 1,912,007 56,521

714-01 예치금회수 1,968,528 1,912,007 56,521

◎예치금 회수

경정 1,968,528,000원 - 기정 1,912,007,000원 = 56,521

수 입 합 계 2,478,328 2,384,007 94,321
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차  
회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

③ 지출계획

주택과 2,478,328 2,384,007 94,321

지역및도시 2,478,328 2,384,007 94,321

주거 및 거리환경 조성 439,909 607,120 △167,211

도시경관 개선(옥외광고발전기금) 439,909 607,120 △167,211

옥외광고정비 372,789 574,800 △202,011

201 일반운영비 143,589 295,600 △152,011

143,589 295,600△152,011 △152,01101 사무관리비

1,000
◎광고물 제거물품 구입

경정 9,000,000원*1식 - 기정 8,000,000원 =

△150,000
◎불법광고물 정비 용역

경정 100,000,000원*1식 - 기정 250,000,000원 =

△3,011
◎현수막 지정게시대 관리 실명제 명판제작

경정 2,588,300원 - 기정 5,600,000원 =

301 일반보전금 70,000 150,000 △80,000

70,000 150,000△80,000 △80,00012 기타보상금

△80,000
◎수거보상금

경정 70,000,000원 - 기정 150,000,000원 =

401 시설비및부대비 120,000 90,000 30,000

120,000 90,00030,000 30,00001 시설비

30,000◎시정홍보판 설치 10,000,000원*3개소 =
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

불법광고물 지도단속 29,320 32,320 △3,000

201 일반운영비 28,200 31,200 △3,000

7,200 10,200△3,000 △3,00001 사무관리비

△1,400◎일반 수용비

△1,400●쓰레기 봉투 경정 0원 - 기정 1,400,000원 =

△1,600◎운영수당

△1,600
●광고물관리심의위원회 참석수당

경정 80,000원*5명*8회 - 기정 4,800,000원 =

광고물정비 및 안전점검 지원(보조) 37,800 0 37,800

401 시설비및부대비 37,800 0 37,800

37,800 037,800 37,80001 시설비

37,800◎광고물 정비 및 안전점검 지원사업

21,560●대형 옥외광고물 정비 21,560,000원*1식 =

[도 21,560]

14,068●노후 현수막 게시대 교체 14,068,000원*1식 =

[도 14,068]

2,172●현수막 게시대 안전점검비 15,400원*141개소 =

[도 2,172]

재무활동(주택과) 2,038,419 1,776,887 261,532
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

보전지출(옥외광고발전기금) 2,038,419 1,776,887 261,532

옥외광고정비기금 예치 2,032,789 1,776,887 255,902

602 예치금 2,032,789 1,776,887 255,902

2,032,789 1,776,887255,902 255,90201 일반예치금

255,902
◎예치금

경정 2,032,789,000원 - 기정 1,776,887,000원 =

반환금 5,630 0 5,630

802 반환금기타 5,630 0 5,630

5,630 05,630 5,63002 시ㆍ도비보조금반환금

5,568

◎2020년 광고물정비 및 안전점검 지원사업 집행

잔액

5,568,000원 =

62
◎2020년 광고물정비 및 안전점검 지원사업 이자

61,260원 =

지 출 합 계 2,478,328 2,384,007 94,321
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(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2016년도 400,370 0 0 0 0 0 1,210 399,160 136 0 0 0 0 0 136 400,234

2017년도 663,097 0 0 0 0 0 5,604 657,493 50,677 39,600 0 0 0 0 11,077 612,420

2018년도 581,906 0 0 0 0 0 11,068 570,838 72,714 72,697 0 0 0 0 17 509,192

2019년도 594,127 0 0 0 0 0 12,160 581,967 222,660 222,628 0 0 0 0 32 371,467

2020년도 472,292 70,000 45,000 0 0 0 12,209 345,083 397,077 372,741 0 24,336 0 0 0 75,215

2021년도 509,800 0 37,800 0 0 0 13,000 459,000 445,539 400,709 0 39,200 0 0 5,630 64,261

계 3,221,592 70,000 82,800 0 0 0 55,251 3,013,541 1,188,803 1,108,375 0 63,536 0 0 16,892 2,032,789
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차

회계구분 : 옥외광고발전기금



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차  
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

합계 1,893,313 1,968,528 2,032,789 64,261

예치금 소계 1,893,313 1,968,528 2,032,789 64,261

농협중앙회 1,893,313 1,968,528 2,032,789 64,261
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사용자
사각형



폐기물처리시설

설치지역지원기금

<자원관리과>
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사용자
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 폐기물처리시설설치지역지원기금

① 기금설치 개요

이천시폐기물처리시설설치지역지원기금설치및운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 폐기물처리시설 설치지역 주민복지증진

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

폐기물처리시설 설치 관련 해당지역 개발을 위한 설치지역 주민의 소득향상 및 복리증진(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 폐기물처리시설 설치지역 주민지원협의회와 협의후 지원사업 결정

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

53,979 265,303 252,000 13,303 67,282
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2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

67,282 0 0 67,282

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

폐기물처리시설 운영으로 발생하는 전력판매 수익금의 100분의 10(2) 재원조성 :

폐기물처리시설 설치지역 주민지원협의회와 협의하여 결정(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 이천시 호법면 지역
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 폐기물처리시설설치지역지원기금

합 계 319,282 268,931 50,351 합 계 319,282 268,931 50,351

전 입 금 186,018 186,018 0 비 융 자 성 사 업 비 252,000 252,000 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 53,979 48,885 5,094 예 치 금 67,282 16,931 50,351

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 600 600 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 78,685 33,428 45,257 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 폐기물처리시설설치지역지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 79,285 34,028 45,257

220 임시적세외수입 78,685 33,428 45,257

224 기타수입 78,685 33,428 45,257

224-07 그외수입 78,685 33,428 45,257

◎지난연도 집행잔액

경정 78,685,167원 - 기정 33,428,000원 = 45,257

700 보전수입등및내부거래 239,997 234,903 5,094

710 보전수입등 53,979 48,885 5,094

714 예치금회수 53,979 48,885 5,094

714-01 예치금회수 53,979 48,885 5,094

◎예치금 회수

경정 53,979,091원 - 기정 48,885,000원 = 5,094

수 입 합 계 319,282 268,931 50,351
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차

회계구분 : 폐기물처리시설설치지역지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정지출액 비교증감

③ 지출계획

자원관리과 319,282 268,931 50,351

폐기물 319,282 268,931 50,351

재무활동(자원관리과) 67,282 16,931 50,351

보전지출(폐기물처리시설설치지역지원기금) 67,282 16,931 50,351

폐기물처리시설 설치지역 지원기금 예치 67,282 16,931 50,351

602 예치금 67,282 16,931 50,351

67,282 16,93150,351 50,35101 일반예치금

50,351
◎예치금

경정 67,282,000원 - 기정 16,931,000원 =

지 출 합 계 319,282 268,931 50,351
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 폐기물처리시설설치지역지원기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 1,294,653 1,287,435 0 0 0 0 7,218 0 1,093,782 1,093,782 0 0 0 0 0 200,871

2016년도 203,646 201,431 0 0 0 0 2,215 0 191,800 191,800 0 0 0 0 0 11,846

2017년도 201,788 199,163 0 0 0 0 2,625 0 183,000 183,000 0 0 0 0 0 18,788

2018년도 98,361 96,073 0 0 0 0 2,288 0 177,785 177,785 0 0 0 0 0 △79,424

2019년도 185,336 184,341 0 0 0 0 995 0 242,880 242,880 0 0 0 0 0 △57,544

2020년도 208,940 208,346 0 0 0 0 594 0 249,498 249,498 0 0 0 0 0 △40,558

2021년도 265,303 186,018 0 0 0 0 600 78,685 252,000 252,000 0 0 0 0 0 13,303

계 2,458,027 2,362,807 0 0 0 0 16,535 78,685 2,390,745 2,390,745 0 0 0 0 0 67,282
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구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 기금변경 2 차
회계구분 : 폐기물처리시설설치지역지원기금

(단위:천원)

합계 94,537 53,979 67,282 13,303

예치금 소계 94,537 53,979 67,282 13,303

농협중앙회 94,537 53,979 67,282 13,303
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